aduce al respecto la frase del evangelista: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest intrare in regnum Dei»⁷³.

Todo esta doctrina de los comentadores del Código de 1917 encuentra su base más sólida en el c. 87, que es interpretado en el mismo sentido por todos los autores y es alegado como argumento de autoridad incontestable⁷⁴. Algunos canonistas llegan a señalar en este texto del Codex la canonización de un principio de Derecho divino. El más valioso⁷⁵ de los representantes de esta corriente doctrinal, Michiels, se coloca en esta posición cuando afirma: «Cum Ecclesia sit societas perfecta visibilis externa ordinis supernaturalis, a Christo Domino positive instituta ideoque propriis normis, ab ipso Fundatore positus, ordinata, ad Eam nemo pertinere potest, neque proinde, juxta antea dicta, "persona" esse "in ea", seu capax jurium et officiorum huic societati praecise priorum subjectum, nisi adimpleat condiciones ad hoc a Christo statutas». Poco más adelante añade: «Porro, juxta doctrinam apprime certam, ab ipso Salvatore indubie traditam et ab Ecclesia invicte retentam, ut quis ad societatem ecclesiasticam externam seu ad *corpus Ecclesiae* pertineat, absolute requiritur ut eidem cooptatus seu aggregatus sit, actu supernaturali externo sacramenti baptismatis valide collati»⁷⁶. Más adelante afirma que: «Baptisma non est tantum conditio praevia ad personalitatem juridicam in Ecclesia acquirendam absolute necessaria (...) sed, et hoc quidem non ex Ecclesiae statuto sed ex voluntate divina ipsius Ecclesiae Fundatoris, vera radix ex qua oritur, verus titulus juridicus cui proxime innititur, vera causa efficiens qua producitur personalitas juridica in Ecclesia, factum juridicum quo homo "constituitur" seu fit, quod ante Baptisma non fuit, subjectum jurium et officiorum specificorum, videlicet canonicorum, ab iis qui ipsi ex nativitate naturali qua homini

⁷³. Io. III, 5.

⁷⁴. Cfr. *Contribución a la teoría de la persona física en el ordenamiento canónico*, cit., p. 19.

⁷⁵. *Ibidem*, p. 20. Así lo considera el propio Lombardía.

⁷⁶. G. MICHIELS, *Principia generalia de personis in Ecclesia*, cit., pp. 13-14.

competunt essentialiter diversorum»⁷⁷. Como ha podido observarse se identifica totalmente la adquisición de la personalidad jurídica con la elevación al orden sobrenatural que se produce en el sacramento del bautismo.

Algunos autores han manifestado de manera clara que la recepción del bautismo produce dos tipos de efectos: a) los de orden teológico; y b) los de orden jurídico: la adquisición de la personalidad⁷⁸. Estos autores mantienen además que sólo el bautismo de agua produce los efectos jurídicos que se contienen en el c. 87. Michiels ha dejado escrito que: «idest, *baptismate* aquae seu fluminis, et non tantum baptismate fluminis seu desiderii vel baptismate sanguinis seu martyrii, quae sufficiunt sane ad producendos effectus theologicos baptismati aquae per se proprios, regenerationem scilicet per gratiam sanctificantem habitusque virtutum infusos, non sufficiunt tamen ad producendum effectum juridicum adscriptionis Ecclesiae visibili externa»⁷⁹.